REQUERIMENTO Nº     , DE 2023

Requer  Moção  de  Pesar  pela  morte  do

brasilerio Ranani Nidejelski Glazer, vítima

dos  ataques  orquestrados  pelo  grupo

terrorista Hamas, no sul de Israel.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, RICD, ouvido o plenário, que seja registrado nos anais desta Casa, Moção

de  Pesar  pela  morte  do  brasilerio  Ranani  Nidejelski  Glazer,  vítima  dos  ataques

orquestrados pelo grupo terrorista Hamas, que neste sábado (07/10) dispararam milhares

de projéteis ao sul de Israel, o que resultou em cerca de 600 mortes, 2 mil feridos e em

ao menos 100 cidadãos sequestrados e mantidos como reféns1.

JUSTIFICAÇÃO

Senhor  presidente,  tal  ocorrência  tem  por  finalidade  manifestar  a  profunda

tristeza deste e de todos os parlamentares desta Casa, manifestando o amplo pesar pela

morte do jovem brasileiro, resultado de uma atitude terrorista abominável, repleta de

violência e crueldade, dada em ação orquestrada pelo grupo terrorista Hamas contra

Israel.  Manifestando ainda,  nossa solidariedade aos seus familiares e àqueles que se

encontram na mesma infeliz situação.

Conforme noticiado pela Folha2, Glazer estava com outros dois brasileiros —a

namorada, Rafaela Treistman, e o amigo, Rafael Zimerman— em uma festa a 5 km da

1https://www.estadao.com.br/internacional/israel-palestina-hamas-ataque-
netanyahu/
2https://www1.folha.uol.com.br/mundo/2023/10/brasileiro-que-desapareceu-em-
rave-atacada-por-hamas-em-israel-e-encontrado-morto.shtml

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

31
34

91
47

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231349147200

RE
Q

 n
.3

47
4/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

10
/2

02
3

09
:0

0:
24

.0
53

 -
M

ES
A

https://www.estadao.com.br/internacional/israel-palestina-hamas-ataque-netanyahu/
https://www.estadao.com.br/internacional/israel-palestina-hamas-ataque-netanyahu/
https://www1.folha.uol.com.br/mundo/2023/10/brasileiro-que-desapareceu-em-rave-atacada-por-hamas-em-israel-e-encontrado-morto.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/mundo/2023/10/brasileiro-que-desapareceu-em-rave-atacada-por-hamas-em-israel-e-encontrado-morto.shtml

Faixa de Gaza no sábado (7) quando ela foi invadida por militantes da facção terrorista

palestina. Homens armados cercaram o local, lançaram granadas e dispararam contra

eles.

Segundo relato de Zimerman, os três fugiram e se esconderam em um abrigo ao

ouvir os primeiros disparos. Ao deixarem o lugar em que se esconderam, porém, ele e

Rafaela já não sabiam o paradeiro de Glazer. "Quando saí do abrigo, dei de cara com a

polícia", afirmou Zimerman. "Estava com a Rafaela. Mas o Ranani infelizmente não

saiu com a gente. Chorei demais.  Agradeci.  O que falei com Deus não está escrito.

Quando vi a Rafaela, só pensava em cuidar dela. Sair sem o Ranani foi uma dor enorme

para ela."

Mais  de  260  morreram  na  rave.  Não  está  claro  se  o  brasileiro  já  está

contabilizado nessa cifra, nem se ela faz parte do número total de vítimas do conflito

iniciado no sábado. Os participantes do evento tentaram fugir do local correndo ou em

carros, mas infelizmente encontraram com jipes de terroristas armados.

A magnitude desta situação ultrapassa qualquer compreensão humana. O ato de

violência que tirou a vida de um ente querido é uma afronta à paz, à dignidade e à

própria essência da humanidade. Neste momento sombrio, é imperativo que todos nós

nos unamos em apoio, compaixão e solidariedade aos que sofrem, buscando conforto e

força para enfrentar este momento tão doloroso.

Diante  ao  exposto,  contamos  com o  apoio  dos  nobres  parlamentares  para  a

aprovação do presente requerimento e o devido reconhecimento público com a moção

de pesar. Neste momento de inexprimível dor e sofrimento, o desejo é expressar a mais

profunda solidariedade a todos os membros da família enlutada.

Sala das Comissões, em 10 de outubro de 2023.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

31
34

91
47

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231349147200

RE
Q

 n
.3

47
4/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

10
/2

02
3

09
:0

0:
24

.0
53

 -
M

ES
A

DEPUTADO PAULO BILYNSKYJ
Deputado Federal (PL-SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

31
34

91
47

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231349147200

RE
Q

 n
.3

47
4/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

10
/2

02
3

09
:0

0:
24

.0
53

 -
M

ES
A